Российская Федерация

Тульская область

Муниципальное образование

Крапивенское Щекинского района

 АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования Крапивенское Щекинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.10.2011г.                                                                                       № 10-219

с. Крапивна
Об утверждении муниципальной целевой Программы «Ресурсное обеспечение информационной системы администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района на 2011-2013 годы»

       В целях обеспечения эффективной и стабильной работы информационных систем, направленных на предоставление государственных (муниципальных) услуг в электронном виде, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  на основа​нии Устава муниципального образования Крапивенское Щекинского района, администрация МО Крапивенское Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Ресурсное обеспечение информационной системы администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района на 2011-2013 годы» (Приложение).

2. Сектору по бухгалтерскому  учету, организационной и административной работе (Сипиной Л. В.) при внесении изменений в бюджет муниципального образования Крапивенское Щекинского района на 2011 год предусмотреть средства на финансирование программных мероприятий.

    3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО Крапивенское Щекинского района О.И.Ларичеву.

   4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и официального опубликования на сайте администрации МО Крапивенское Щекинского района.

Глава администрации

муниципального образования

Крапивенское Щекинского района                        А. Н. Кошелев

Приложение 1
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Ресурсное обеспечение информационной системы администрации муниципального образования КРАПИВЕНСКОЕ Щекинского района

2011-2013 годы»
2011 год
П  А  С  П  О  Р  Т
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«Ресурсное обеспечение информационной системы администрации муниципального образования КРАПИВЕНСКОЕ Щекинского района

на 2011-2013 годы»

	Наименование Программы
	«Ресурсное обеспечение информационной системы администрации муниципального образования КРАПИВЕНСКОЕ Щекинского района на 2011-2013 годы»

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
-Распоряжение Правительства РФ от  17.12.2009 года № 1993-р

	Заказчик Программы
	 Администрация муниципального образования Крапивенское Щекинского района

	Разработчик программы
	Администрация  МО Крапивенское Щекинского района

	Цель и задачи Программы
	- создание муниципального сегмента СМЭВ

- подключение к районному сегменту защищенной сети для передачи информации при оказании государственных (муниципальных) услуг
-обеспечение информационной безопасности при обмене информацией через телекоммуникационные каналы

- обеспечение эффективной и стабильной работы информационных систем, направленных на предоставление государственных и муниципальных услуг в электронном виде;

	Основные мероприятия Программы
	- Обновление парка компьютерной техники, поддержание в работоспособном состоянии имеющегося оборудования;

- Внедрение системы электронного документооборота;
- Закупка и лицензирование программного обеспечения программных средств, необходимая для развертывания портальных решений и позволяющая обеспечить большую динамичность и персонализацию портала государственных и муниципальных услуг;
- Защита информации.

	Исполнители Программы
	- Администрация МО Крапивенское Щекинского района

	Объемы финансирования
	754,8 тыс. рублей

	Источник финансирования
	- бюджет МО Крапивенское Щекинского района

	Ответственные за организацию контроля за исполнением Программы
	Глава администрации МО Крапивенское Щекинского района

	Срок реализации Программы
	2011-2013 годы

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Развитие системы информационного обеспечения администрации МО Крапивенское Щекинского района;

Обеспечение квалифицированной технической поддержки функционирующих систем;
Перевод внутренней системы электронного документооборота на новый, более высокий уровень

Содержание проблемы
СМЭВ – это федеральная государственная информационная система, включающая в себя информационные базы данных, содержащие сведения об используемых органами и организациями программных и технических средствах, обеспечивающих возможность доступа через систему взаимодействия к их информационным системам и электронным сервисам, а также сведения об истории движения в системе взаимодействия электронных сообщений при предоставлении государственных и муниципальных услуг и исполнении государственных и муниципальных функций в электронной форме.

Кроме того, в состав СМЭВ входят программные и технические средства, обеспечивающие взаимодействие информационных систем органов и организаций, используемых при предоставлении в электронной форме государственных и муниципальных услуг и исполнении государственных и муниципальных функций.
Огромное значение имеет защита информации в информационной системе, в том числе персональных данных, для чего необходимо лицензирование программного обеспечения и внедрение специальных программно-аппаратных комплексов.

Выполнение Программы позволит:

-  обеспечить развитие информационной системы администрации МО Крапивенское Щекинского района;

 - обеспечить полномасштабное промышленное использование  интеграционной платформы при организации информационного взаимодействия органов государственной власти между собой, а также с гражданами и организациями;

-   обеспечить квалифицированную техническую поддержку функционирующих систем;

- перевести внутреннюю систему электронного документооборота на новый, более высокий уровень;

- провести программно-техническое расширение базы абонентов автоматизированной системы электронного документооборота.

Цель и задачи Программы

Главное предназначение системы – «обеспечение исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме». СМЭВ должна передавать запросы граждан в подключенные к ней ведомственные информационные системы госорганов, отвечающих за предоставление этих услуг. А в обратную сторону - передавать на единый портал данные после их обработки в ведомственных ИС и информацию о ходе выполнения запросов.

Обеспечение  рабочих мест администрации МО Крапивенское Щекинского района лицензионным программным обеспечением направлено на решение следующих задач:

-создание муниципального сегмента СМЭВ

- подключение к районному сегменту защищенной сети для передачи информации при оказании государственных (муниципальных) услуг

-обеспечение информационной безопасности при обмене информацией через телекоммуникационные каналы

- обеспечение эффективной и стабильной работы информационных систем, направленных на предоставление государственных и муниципальных услуг в электронном виде;
Ресурсное обеспечение Программы

В рамках Программы предусматривается  финансирование работ по переходу  на территории МО Крапивенское Щекинского района из средств местного бюджета.
Основные направления реализации Программы
1. Обновление парка компьютерной техники, поддержание в работоспособном состоянии имеющегося оборудования

2. Внедрение системы электронного документооборота

3. Сопровождение и обновление информационных систем

4. Приобретение лицензированного ПО

5. Защита информации

Социально - экономическая эффективность Программы

Реализация Программы позволит:
- обеспечить развитие системы информационного обеспечения администрации МО Крапивенское Щекинского района
-  обеспечить квалифицированную техническую поддержку функционирующих систем;

- перевести внутреннюю систему электронного документооборота на новый, более высокий уровень;

- провести программно-техническое расширение базы абонентов автоматизированной системы электронного документооборота.

МЕРОПРИЯТИЯ

      Программы

«Ресурсное обеспечение информационной системы администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района на 2011-2013 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб

	всего
	2011
	2012
	2013

	1
	Приобретение вычислительной техники
	130,0
	-
	85,0
	45,0

	2
	Телематические услуги:

	- обслуживание ПК
	317,8
	96,0
	105,6
	116,2

	- абонентское обслуживание
	20,0
	6,0
	6,8
	7,2

	3
	Внедрение системы электронного документооборота, всего:
в том числе

	- Подключение ПО VipNetClient
	68,8
	21.8
	22,0
	25.0

	- СЭД «Дело - Предприятие»
	218,2
	71,2
	72,0
	75.0